COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº __________, DE 2009
(Do Sr. William Woo)

Requer a realização de Audiência
Pública, na Comissão de Relações
Exteriores e de Defesa Nacional, com a
presença do Presidente Major
Brigadeiro-do-Ar Dirceu Tondolo Nôro e
de membros da Comissão Gerencial do
Projeto F-X2, para apresentar
detalhamento sobre o Relatório técnico
da FAB sobre a aquisição de caças.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública, na Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional, com a presença do Presidente Major
Brigadeiro-do-Ar Dirceu Tondolo Nôro e de membros da Comissão Gerencial do
Projeto F-X2, para apresentar detalhamento sobre o Relatório técnico da FAB
sobre a aquisição de caças, que visa a reequipar a Força Aérea Brasileira com
caças de última geração.

JUSTIFICAÇÃO

As discussões em torno da compra dos caças de última geração e o

relatório a ser apresentado pela Força Aérea Brasileira ao Ministério da Defesa

tem gerado na mídia informações controvertidas.

A necessidade de uma Audiência Pública para esclarecimento e

detalhamento do Relatório técnico da FAB, quanto aos parâmetros que estão

sendo considerados na avaliação pela Comissão é de suma importância para a

transparência no processo licitatório a ser realizado para a compra das aeronaves.

Sala da Comissão, 12 de janeiro de 2010.

Deputado WILLIAM WOO
PPS/SP